86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6155/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de
24/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no
período de 24 a 27/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6333/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2023-MP/COORD-NORDES-
TE II, de 20/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13733/2023, em
21/09/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1°, inciso II, da Resolução nº 30,
de 19/05/2008, publicada no Diário da Justiça de 27/05/2008, que veda o
exercício da função eleitoral por membros do Ministério Público com cargo
ou função de confiança na administração superior da respectiva Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 29/09/2023, a Promotora de Justiça
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO da função de Coordenador da
Região Administrativa 04 - Região Nordeste II, designada pela PORTARIA nº
2500/2023-MP/PGJ, de 16/05/2023, publicada no D.O.E. de 26/05/2023.
II - DISPENSAR, a contar de 29/09/2023, a Promotora de Justiça THAIS
RODRIGUES CRUZ TOMAZ da função de Vice-Coordenador de referida
Região Administrativa, designada pela PORTARIA nº3173/2023-MP/PGJ,
de 13/06/2023, publicada no D.O.E. de 16/06/2023.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ,
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
de referida Região Administrativa, a contar de 29/09/2023, até ulterior
deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6334/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 150/2023-
MP/COORDENADORIA, datado de 19/10/2023, protocolizado no “SIP” sob
o nº 15261/2023, em 19/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região
Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém II, durante o afasta-
mento da Coordenadora e da Vice-Coordenadora de referida Região Admi-
nistrativa, PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA e PRISCILLA
TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA, respectivamente, no período de 08
a 10/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1004765

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 134/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 058/2022-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 024/2023-MPPA, Processo Gedoc nº 127349/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa POSITIVO TEC-
NOLOGIA S.A., CNPJ: 81.243.735/0019-77.
Objeto: Aquisição de notebooks, solicitada no protocolo nº 12223/2023.
Valor Total: R$1.466.262,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis
mil, duzentos e sessenta e dois reais).
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 06/11/2023 a 06/11/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091. 1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da Despe-
sa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente. Fontes de Recursos:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1004670

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 1º
Número do Contrato: 113/2023-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DAWCA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 20.342.633/0001-95.
Objeto do contrato: Reforma dos Espaços da Subprocuradoria-Geral de
Justiça, para área Jurídico-Institucional do Ministério Público do Estado do

Pará, no município de Belém/PA.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo, supressão e prazo de execução por
mais 60 (sessenta) dias e prorrogação do prazo de vigência a contar de
04/02/2024 a 03/04/2024, conforme Protocolo SIP n.º 13814/2023.
Valor Acrescido: R$ 72.158,36 (Setenta e dois mil, cento e cinquenta e oito
reais e trinta e seis centavos).
Valor Suprimido: R$ 3.396,48 (Três mil, trezentos e noventa e seis reais e
quarenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 31/10/2023.
Início da Vigência deste Termo Aditivo: 06/11/2023.
Dotação Orçamentária/Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 –
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1004535
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 192/2022-MP/PA.
Núm. da Dispensa de Licitação: 026/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELEFÔNICA
BRASIL S.A. (CNPJ nº 02.558.157/0001-62).
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Anajás/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993,
c/c Cláusula Nona do instrumento.
Data de Assinatura: 31/10/2023.
Vigência do Aditamento: 08/11/2023 a 07/11/2024.
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339040.
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1004603
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 145/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI S/A, EM RE-
CUPERAÇÃO JUDICIAL (CNPJ 05.054.960/0001-58)
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia,
compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet para o Prédio do
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), decorreu do Pregão Eletrônico
Nº 032/2019-MP/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 31/10/2023
Vigência do Aditamento: 13/11/2023 a 12/11/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa:
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1004697
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 007/2023.
Objeto: Lote I - reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado
do Pará no município de Conceição do Araguaia/PA; Lote II - reforma no
prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci,
município de Belém/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 22/11/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1004577
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2023-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos de in-
formática para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-